
Udhëzues i 
sigurisë  
për profesionistët e 
mediave gjatë 
raportimit nga 
trazirat dhe 
protestat 





• Nëse nuk keni ALU, një fashë e ulur në uthull apo ujë 
që mbahet fort përmbi hundë dhe gojë mund të 
ndihmoj në neutralizimin e efektit të gazit lotsjellës. 
Opsion tjetër është që të mbani qepë me vete. Në rast 
se gjendeni në gaz, qajeni atë përgjysmë nuhateni, dhe 
afrojeni afër syve....kjo e largon në masë të madhe 
irritimin nga sytë tuaj dhe zgavra hundore.      

• Nëse jeni në situatë që përshkallëzon dhe del nga 
kontrolli, gazetat e futura nën rrobat tuaja mund të 
ofrojnë mbrojtje deri diku nga shufrat metalike dhe të 
gomës që mund të përdoren nga policia për 
kontrollim të turmës.     

• Mbani mend, pesha e pajisjeve mund të shtohet dhe 
t'iu ngadalësoj.  

• Mbathni këpucë apo çizme të përshtatshme me të  
cilat mund të vraponi. 

• Qëndroni të ushqyer dhe të hidratuar. Paketoni disa 
ushqime energjike (apo të ngjashme) dhe një 
kontejner të vogël me ujë.    

Mos harroni ta 
vendosni mbishkrimin 
“PRESS” në jelekët 
dhe xhaketat tuaja, 
dhe mbani kartelën 
identifikuese të 
gazetarit me 
vete gjatë gjithë 
kohës. Kjo do 
t'i ndihmoj 
policëve që 
t'ju dallojnë 
nga 
protestuesit.      








